

# 事業活動収支計算書

平成31年4月 1日から  
令和2年3月31日まで

(単位 円)

		科 目	予 算	決 算	差 異
教育活動収支	事業活動収入の部	学生生徒等納付金	5,372,072,000	5,371,461,710	610,290
		授業料	3,603,789,000	3,603,262,500	526,500
		入学金	363,026,000	363,176,100	△ 150,100
		施設等利用給付費	23,403,000	23,403,900	△ 900
		実験実習料	36,073,000	35,966,960	106,040
		教育・施設充実費	1,345,446,000	1,345,317,250	128,750
		その他の納付金	335,000	335,000	0
		手数料	108,167,000	108,832,060	△ 665,060
		入学検定料	100,500,000	100,615,000	△ 115,000
		試験料	79,000	124,000	△ 45,000
		証明手数料	1,860,000	2,364,150	△ 504,150
		大学入試センター試験実施手数料	5,728,000	5,728,910	△ 910
		寄付金	9,569,000	9,960,299	△ 391,299
		特別寄付金	6,769,000	6,769,000	0
		一般寄付金	2,800,000	2,980,000	△ 180,000
		現物寄付	0	211,299	△ 211,299
		経常費等補助金	495,707,000	495,665,358	41,642
		国庫補助金	440,850,000	440,850,793	△ 793
		地方公共団体補助金	53,857,000	53,814,565	42,435
		学術研究振興資金	1,000,000	1,000,000	0
		付随事業収入	109,518,000	109,932,067	△ 414,067
		補助活動収入	101,981,000	102,356,660	△ 375,660
		受託事業収入	5,137,000	5,137,000	0
		就職教養講座収入	2,400,000	2,438,407	△ 38,407
		雑収入	316,185,000	324,646,852	△ 8,461,852
		施設設備利用料	13,346,000	13,148,181	197,819
		退職金財団交付金収入	244,453,000	244,451,500	1,500
その他の雑収入	55,663,000	65,048,193	△ 9,385,193		
賃貸料	1,620,000	1,620,000	0		
退職給与引当金戻入額	1,103,000	378,978	724,022		
教育活動収入計	6,411,218,000	6,420,498,346	△ 9,280,346		

科 目		予 算	決 算	差 異	
教育活動収支	事業活動支出の部	人件費	3,938,949,000	3,938,936,048	12,952
		教員人件費	2,496,874,000	2,498,302,281	△ 1,428,281
		職員人件費	1,095,394,000	1,093,087,115	2,306,885
		役員報酬	35,644,000	35,716,642	△ 72,642
		退職給与引当金繰入額	225,131,000	225,925,690	△ 794,690
		退職金	85,906,000	85,904,320	1,680
		教育研究経費	1,870,907,000	1,835,521,499	35,385,501
		消耗品費	186,896,000	181,299,444	5,596,556
		光熱水費	124,495,000	122,725,288	1,769,712
		旅費交通費	52,975,000	44,063,947	8,911,053
		奨学費	24,500,000	22,385,000	2,115,000
		印刷製本費	47,064,000	46,928,982	135,018
		通信運搬費	28,429,000	27,400,880	1,028,120
		修繕費	69,290,000	74,623,246	△ 5,333,246
		委託管理費	387,330,000	381,720,719	5,609,281
		諸会費	16,073,000	15,618,611	454,389
		保険料	19,329,000	16,240,537	3,088,463
		賃借料	31,889,000	31,298,204	590,796
		公租公課	1,477,000	1,373,875	103,125
		会合費	7,019,000	6,558,271	460,729
		消耗図書費	43,124,000	40,370,896	2,753,104
		報酬・手数料	146,525,000	137,523,049	9,001,951
		福利費	6,493,000	6,139,472	353,528
		補助活動事業支出	4,000,000	4,176,475	△ 176,475
		減価償却額	672,997,000	674,221,453	△ 1,224,453
		雑費	1,002,000	853,150	148,850
		管理経費	561,355,000	548,084,852	13,270,148
消耗品費	20,000,000	20,392,271	△ 392,271		
光熱水費	22,442,000	22,159,548	282,452		
旅費交通費	14,936,000	13,531,527	1,404,473		
印刷製本費	74,517,000	72,593,958	1,923,042		
通信運搬費	33,122,000	26,097,541	7,024,459		
修繕費	14,207,000	14,364,319	△ 157,319		
委託管理費	124,801,000	123,529,487	1,271,513		
広報費	70,456,000	68,980,160	1,475,840		
諸会費	3,988,000	3,941,850	46,150		
寄付金	25,000	25,000	0		
保険料	4,141,000	4,039,790	101,210		
賃借料	7,673,000	7,687,944	△ 14,944		
公租公課	6,754,000	6,769,518	△ 15,518		
会合費	12,105,000	11,333,181	771,819		
消耗図書費	939,000	918,300	20,700		
報酬・手数料	78,058,000	79,893,448	△ 1,835,448		
福利費	6,355,000	5,641,414	713,586		
減価償却額	64,664,000	63,686,484	977,516		
雑費	2,172,000	2,499,112	△ 327,112		
徴収不能額等	0	0	0		
教育活動支出計	6,371,211,000	6,322,542,399	48,668,601		
教育活動収支差額	40,007,000	97,955,947	△ 57,948,947		

		科 目	予 算	決 算	差 異	
教育活動外収入の部	事業活動収入の部	受取利息・配当金	5,500,000	6,666,589	△ 1,166,589	
		その他の受取利息・配当金	5,500,000	6,666,589	△ 1,166,589	
		その他の教育活動外収入	0	0	0	
		教育活動外収入計	5,500,000	6,666,589	△ 1,166,589	
教育活動外支出の部	事業活動支出の部	借入金等利息	0	0	0	
		その他の教育活動外支出	0	0	0	
		教育活動外支出計	0	0	0	
		教育活動外収支差額	5,500,000	6,666,589	△ 1,166,589	
		経常収支差額	45,507,000	104,622,536	△ 59,115,536	
		特別収支	事業活動収入の部	科 目	予 算	決 算
資産売却差額	0			0	0	
その他の特別収入	1,186,000			1,733,366	△ 547,366	
現物寄付	1,000,000			1,547,366	△ 547,366	
施設設備補助金	186,000			186,000	0	
特別収入計	1,186,000			1,733,366	△ 547,366	
事業活動支出の部	科 目			予 算	決 算	差 異
	資産処分差額			4,539,000	4,538,145	855
	その他の資産処分差額		4,539,000	4,538,145	855	
	その他の特別支出		0	0	0	
	特別支出計		4,539,000	4,538,145	855	
	特別収支差額		△ 3,353,000	△ 2,804,779	△ 548,221	
	〔予備費〕		(9,643,000)			
			20,357,000		20,357,000	
基本金組入前当年度収支差額	21,797,000		101,817,757	△ 80,020,757		
基本金組入額合計	△ 206,864,000		△ 200,416,673	△ 6,447,327		
当年度収支差額	△ 185,067,000	△ 98,598,916	△ 86,468,084			
前年度繰越収支差額	△ 12,235,028,000	△ 12,235,027,956	△ 44			
翌年度繰越収支差額	△ 12,420,095,000	△ 12,333,626,872	△ 86,468,128			
(参考)						
事業活動収入計	6,417,904,000	6,428,898,301	△ 10,994,301			
事業活動支出計	6,396,107,000	6,327,080,544	69,026,456			

[注記] 予備費使用額内訳

人件費	5,104,000
退職給与引当金繰入額	5,104,000
資産処分差額	4,539,000
その他の資産処分差額	4,539,000